liJ YAŞAR KuRT

Nİ'METULIAH-t VELi
(~,.J.ıf~)

Şah Ni ' metullah-ı Veli Muhammed
b. Abdillah el-Hüseyni el-Kirmani

(ö. 834/1431)

Ni'metulh'ihiyye tarikatının kurucusu ,

L
mutasavvıf şair.

_j

14 Reblülewel 731 'de (26 Aralık 1330)
Halep'te doğdu. Soyu İsmail b. Ca'fer es
Sadık'a ulaşan bir seyyid ailesine mensup
tur. Seyyid olması ve uzun süre Kirman'
da kalmasından dolayı Şah Ni'metullah-ı
Kirmanl diye tanınır.

Ardından Suriye, Irak, İran ve Azerbay
can şehirlerini dolaşıp Maveraünnehir böl
gesine gitti. Erdebil'de görüştüğü Sadred
din-i Erdebill'den İbrahim Zahid-i Geyla
ni'nin halvet anlayışını öğrendi ve bir şii
rinde ona karşı sevgisini dile getirdi (Di

van, s. 75). Ehl-i beyt muhabbetini yine
bu üstatlardan öğrendi. Muhtemelen 765
( 1364) yılından sonra bir Yafil şeyh i ola
rak Orta Asya'ya giden Şah Ni'metullah,
Semerkant yakınlarındaki Şehrisebz'e yer
leşti. Burada hayatını daha çok halvette
geçirdi. ismi etrafında teşekkül eden bazı
olağan üstü haberler özellikle bölgedeki
Türkmen kabilelerinin ilgisini çekti.

güneydoğusun
daki Ma han· a yerleşti. 1 00 yılı aşan haya
tının son yirmi küsur yılını burada açtığı
dergahta irşad faaliyetiyle geçirdi ve 22
Receb 834'te (5 Nisan 143 ı) Milhan'da ve
fat etti. Mensuplarından Dekken Behme
nl Hükümdan ı. Ahmed Şah tarafından
inşasına başlanan tür besi. 840 ( 1436) yı
lında Ahmed Şah'ın kardeşi Alaeddin ll.
Ahmed Şah döneminde tamamlanmıştır.
Safevi ve Kaçarlar zamanında yapılan ila
velerle türbe büyük bir külliyeye dönüş
müş olup bugün iran'ın en önemli ziya
retgahlarındandır. Ni'metullah-ı Veli hak
kında Abdülazlz b.

lığında Dekken Sultanı Ahmed Şah Beh
meni'nin daveti üzerine Dekken'e giderek
irşad faaliyetinde bulunmuş ve hükümda
rm kızıyla evlenmişti. Babasının ölümünün
ardından oğlu Şemseddin'i Mahfin Han
kahı'nda vekil bırakarak diğer iki oğlu Ha
bibullah ve Muhibbullah ile Dekken'e gi
den Şah Halilullah burada vefat etti (860/
1456). Ni'metullahiyye, Hindistan'da baba
sının ölümünden sonra yerine geçen Mu
hibbullah ve oğlu Mir Şah Kemaleddin ( ö
914/1508) tarafından sürdürüldü. Aile men
supları, Behmeni sarayı ile kurdukları ak
rabalık ilişkisi sayesinde siyasi ve manevi
gücü Behmeniler'in Kutubşahiler tarafın
dan yıktidığı 934 (1527) yılına kadar elle
rinde tuttular. Ni'metullahiyye, Kutubşa
hiler döneminde İsmailiter arasında da ya
yılmıştır.

Ni'metullahiyye, İ ran'da Şah Halilullah'ın
Hindistan'a gitmeyip Kirman'da kalan oğ
lu Mir Şemseddin ve torunları tarafından
yayılmıştır.

yerleşik olmaktan çok seyyahlığı tercih
etmeleri, on iki imam ve mehdi inancı bu
unsurların ortak anlayışları arasında zik
redilebilir.

XV. yüzyıldan itibaren Ni'metullahiler'in
Osmanlı topraklarında da faaliyet göster
dikleri bilinmektedir. Celfilzade Mustafa Çe
lebi, 949 ( 1542) yılında Kanuni Sultan Sü
leyman'ın Budin seferinden dönüşte Edir
ne'de karşıtanmasını anlatırken karşılama
ya katılan derviş grupları arasında Ni'me
tullahiler'in de bulunduğunu, Şah Ni'me
tullah' ın adından bahseden ilk Osmanlı
müellifi Atfii ise Ni'metullahi dervişlerinin
daha çok gezginci dervişler olduklarını , Ma
hfin'da merkez tekkedeki şeyhterin pey
gamber soyundan geldiklerini söyler.